Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris vicario Ceritanie et baiulo ville Podiiceritani et 
Baridani ceterisque officialibus dicte vicarie, presentibus et futu-
ris vel eorum locatenentibus, salutem et dileccionem. Cum illustris 
Sancius memorie recolende rex Maioricarum, consulibus ville Po-
diiceritani et universsitati eiusdem concessionem fecerit sequentem 
et infrascriptam cum carta sua tenoris sequentis:
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Noverint universis quod nos Sancius Dei gracia rex Maiori-
carum, comes Rossillionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, 
ad supplicacionem consulum universitatis ville Podiiceritanie et de 
speciali gracia quam eidem universitati ex causa intendimus facere 
in hac parte volumus et concedimus ac perpetuo statuimus quod, 
omnis nostri officiales, qui nunc sunt et pro tempore erunt in dicta 
villa sive fuerint vicarii, subvicarii, baiuli vel alio quovis nostro officio 
cum fuerunt ab ipsis nostris officiis, absoluti satisdent confestim in 
posse nostre curie et firment per se et bonos ac ydoneos fideius-
sores de restituendis, solvendis ac satisfaciendis infra quindecim  
[f. 36r] dies extunc proximos, omnibus obligacionibus quibus fuerint 
obligati mutuo vel comanda, aut alia, quoquomodo taliter quod, 
inde satisfiat integre et absque dillacione quacumque, per predictos 
qui nostri fuerint officiales populatoribus et habitatoribus dicte ville 
Podiiceritani, absque malicia et quocumque diffugio, infra quindecim 
dies predictos alia enim quod predictos qui nostri fuerint officia-
les nisi statum cum absoluti fuerunt ab eorum officiis antequam 
recedant a dicta villa Podiiceritani prestiterint cauciones predictas 
incurrere, volumus penam centum librarum quas fischo nostro volu-
mus applicari, mandantes loca nostrum tenentibus, vicariis, baiulis, 
procuratoribus et aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, 
quatenus omnia et singula supradicta firma habeant, observent et 
faciant ab omnibus firmiter observari. In cuius rey testimonium et 
fidem presentis carte nostre iussimus appendi sigillum. 

Quod est actum Ffigueriis, .VIII. kalendas madii, anno Domini 
millesimo trecentesimo decimo nono. 

Ego Laurencius Plasensa scriptor prefati domini nostri regis ipsius 
mandato hanc cartam scribi, feci et clausi nostro publicato signo.

Et propterea ad supplicacionem dictorum consulum inde nobis 
factam preinsertam concessionem et omnia in ea contenta omnimo 
per vos servari1 et teneri providimus et velimus. Ideo vobis et cuilibet 
vestrum sub dicta pena in preinserta comissione expresse, dicimus 
et mandamus, de certa sciencia et consulte, quatenus statum cum 
a regimine officiorum vobis comissorum vos opportebit desistere 
contenta in preinserta carta exequamini et compleatis iuxta eiusdem 
seriem et tenorem.

Datis Barchinone, vicessima die ianuarii, anno a nativitate Domi-
ni millesimo trecentesimo sexagesimo sexto. Bernardus de Palou.

1. La ta de servata, ratllada.
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1366, maig, 18. Calatanubii

Pere III el Cerimoniós, a petició de Bernat Amill i Berenguer de Mo-
raria, jurisperit per part de la universitat de Puigcerdà, confirma 
el privilegi que els instruments públics i inventaris que prenen 
els escrivans de la Cort s’han de fer en el marc del privilegi 
corresponent.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 155r-155v.

Provesió del rey en Pere dels inventaris que·ls scrivans de 
la cort prenen contra la forma de privillegi1

[f. 155v]2 Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
dilecto nostro baiulo et vicario Podiiceritani et Ceritanie presenti et 
qui pro tempore fuerit vel eius locumtenenti, salutem et dileccionem. 
Per Bernardum Amill et Berengarium de Moraria, iurisperitum pro 
parte universitatis dicte ville, fuit nobis reverenter expositum quod, 
non obstante quod scribania ipsius ville sit eiusdem universitatis, 
ita quod nullus audet recipere instrumenta publica seu inventaria 
facere, in eadem villa, absque mandato consulum ut hec sunt clara 
per privillegium quod habet universitas dicte ville, tamen scriptores 
curie nostre nittuntur de facto venire contra ipsum privillegium in 
dicte universitatis dampnum et preiudicium manifestum. Quapropter 
supplicato nobis super hiis debite provideri vobis, dicimus et man-
damus quatenus privillegium predictum prout eo dicta universitatis 
usa fuit faciatis eidem servari et si quid contrafactum est faciatis 
reduci ad statum debitum et [primeuum].

Datis Calatanubii decima octava die madii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto. Visa Roma.

1. Notaris, al marge dret.  2. Anotació que no és llegeix per l’esvaniment de la 
tinta, al marge esquerre. 

69

1366, juny, 1. Saragossa

Pere III el Cerimoniós ordena que els molins que estan subjectes als 
murs de la muralla siguin enderrocats per una qüestió de seguretat.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 36r-36v.
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Provesió del rey en Pere que si alguns molins engatxan 
l’obra dels murs e valls que sien enderrocats1

[f. 36v]2 Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
nobili et dilecto consiliario nostro Arnaldo Dorcau, militi vicesge-
renti gubernatoris in comittatibus Rossillionis et Ceritanie, salutem 
et dileccionem. Quia nos eo ut villa nostra Podiiceritani que, inter 
ceteras villas Cathalonie est notabilis et insignis et est in frontaria, 
seu in limittibus regni nostri verssus partes regni Francie, constituta 
ab inimicorum insultibus preservetur, ipsam villam in eius ambitu 
muris et vallis, ordinamus et iussimus [preminiri] et sicut est no-
bis datum intellegi circa duas canas iuxta eam partem ubi muri et 
valla predicta debent fieri sint quedam nostra molendina que sunt 
ob vallorum construccionem ut dicitur diruenda. Nosque predicta 
recognosci velimus propterea vobis dicimus, comittimus et manda-
mus quatenus re subiecta occulis recognoscatis, seu per aliquam 
sufficientem personam recognosci, faciatis [iam] dicta molendina 
dirui debeant necne et si neccessario dictorum vallorum opere re-
quiremte diruendi fuerint ea funditus dirui faciatis taliter quod, 
propter ipsa molendina opera, predictorum murorum et vallorum 
nullo modo valeant impediri.

Datis Cesarauguste, prima die iunii, anno a Nativitate domini 
millesino trecentesimo sexagesimo sexto. Visa Roma.

1. Que fa molins empatxen en l’obra dels murs e que sien enderrocats, al marge 
dret.  2. Dado testimonio con sello primero en 7 de octubre de 1786 por mi Juan 
Ferran i [Sacasas], escribano, diy fe, al marge esquerre.
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1366, setembre, 10. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols de la universitat de 
Puigcerdà, ordena que els cònsols de Perpinyà facin trasllat dels 
privilegis relatius a apel·lacions fetes a la batllia i vicaria de 
Puigcerdà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 36v-37v.

Provesió del rey en Pere que los cònsols de Perpenyà hagen 
a donar translat dels privillegis qui toquen les appellacions
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Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
nobili et dilecto consiliario nostro Arnaldo Dorcau, militi vicesge-
renti guberna[f. 37r]toris1 comittatibus Rossillionis et Ceritanie vel eius 
locumtenenti, salutem et dileccionem. In humili supplicacione pro 
parte consulum ac universitatis ville Podiiceritani nobis reverenter 
exhibita vidimus contineri quod, cum ex constitucione generali 
Ca-thalonie, omnis cause appellacionum in quolibet capite vicarie 
ac baiulie vel infra ipsas vicariam et baiuliam sint tractande et 
consules ville Perpinyani iactent se privillegium habere a nobis, 
seu nostris predecessoribus, obtentum quod cause appellacionum 
que fiet inffra dictas vicariam et baiuliam Podiiceritani, in villa 
Perpinyani debeant et habeant per tractari. Et de hoc pridem ob-
tinuisse literas a nostra curia emanatas quod, non credunt dicti 
supplicantes cum esset contra formam dicte constitucionis, quam 
nos iuratam habemus et in magnum dampnum preiudicium et 
lesionem universsitatis ville Podiiceritani vergere dinostatur. Igi-
tur cum dicti supplicantes valint et cupiant gaudere constirucio-
ne predicta ne, ipsam universitatem ac singulares eiusdem, tanta 
pati opporteat gravamina et sumptos immoderatos que et quos 
ipsos facere opporteret propter distanciam patrie inducendo et 
tractando appellaciones predictas intus dictam villam Perpinyani, 
et propterea, supplicaverint nobis super hiis decens remedium adi-
beri; idcirco nos ipsorum supplicacione benigne admissa vobis sub 
pena quingentorum morabatinorum auri nobis si contra per vos 
factum fuerit applicandorum, dicimus et mandamus expresse et 
de certa sciencia quatenus visis presentibus, iam dictos consules 
ville Perpininiani predicte, ad dandum et tradendum seu dari et 
tradi faciendum iam dictis consulibus ville Podiiceritani, seu illi 
vel illis, quem seu quos ad hoc duxerit destinandos transumptum 
et copiam de dictis privillegio et literis, ac aliis concessionibus, 
quod et que asserunt super inde, a nobis et nostra curia, ut pre-
ciditur obtinuisse sumptibus tamem consulum dicte ville Podiice-
ritani compellatis pro eo ut ipsis nobis, seu in nostra audiencia 
regis, hostentis partibus supradictis valeat per nos debita iusticia 
ministrari.[f. 37v]

Datis Barchinone, decima die septembris, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo exto. Petrus, cancella-
rius.

1. Tori, al marge inferior com a reclam.
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1368, setembre, 2. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la univer-
sitat de Puigcerdà, ordena que els homes de Puigcerdà, atès que 
és terra de frontera amb França, contribueixin a les missions i 
despeses que es facin en concepte de correus i espies.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 37v-38r.

Provesió del rey en Pere que·ls hòmens de la terra hagen 
e puxen ésser forçats de pagar e contribuir en messions que·s 
façen per la villa per correus e spias de companys1

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie 
et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilecto 
nostro baiulo et vicario Podiiceritani et Ceritanie, presenti et qui pro 
tempore fuerit, vel eius locumtenenti, salutem et dileccionem. Pro 
parte consulum et proborum hominum universsitatis ville Podiiceri-
tani fuit nobis, humiliter supplicatum ut, cum pro eo quia ipse locus 
Podiiceritani est ssitus in frontaria huius regni, opporteat eos ut sint 
vigiles et intenti in custodiendo ne familie seu gentes extranee que 
sepe congregantur et existunt in terra Francie convicina comittatu 
Ceritanie valeant, ipsum comittatum, ingredi et ipsi et gentibus in 
eo habitantibus dampna aliqua irrogare. Et pro huiusmodi dampnis 
et periculis evittandis contingat persepe ipsos supplicantes, curssores 
et exploratores, transmittere appud illas partes in quibus audiverunt 
seu stiuerunt ipsas gentes esse seu stare, et propterea, habeant subire 
seu facere plures sumptus seu expenssas et homines forensses contra-
dicant contribuere [f. 38r] et solvere in ipsis missionibus seu expenssis 
contradicant ulterius contribuere et solvere in sumptibus quos ipsi 
supplicantes suberint seu faciunt,2 tam in mittendo sindicum seu 
sindicos ad curias generales que per nos Cathalanis celebrantur quod 
ad alias partes, licet negocia pro quibus ipsi sindici mittuntur sint 
comunia [incolis] dicte ville et degentibus in ipso comittatu et utili-
tatem comunem concernant et hoc cedat in ipsorum supplicancium, 
dampnum et gravamen dignaremur eis super predictis de opportuno 
remedio providere. Nos igitur eorum supplicacione benigne admissa 
vobis, dicimus et mandamus quatenus vocatis evocandis dictos ho-
mines forensses ad contribuendum in predictis missionibus prout 
racionabile et iustum fuerit iuxta vestrum arbitrium compellatis et 
distriugatis frivola appellacione remota.
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Datis Barchinone, seccunda die marcii, anno a nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo sexagesimo octavo. Visa Roma. 

1. Síndichs de Cerdanya en nota al marge esquerre.  2. Videnda franquicia i a 
continuació una anotació que no és llegeix per l’esvaniment de la tinta, al marge esquerre. 
Los sindichs han de contribuir en los gastos fa la villa en enviar síndichs en cort y en 
enviar spies, al marge dret.
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1368, setembre, 25. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels síndics de la vila de Puigcerdà, 
ordena que els escrivans de la Cort respectin el privilegi de l’es-
crivania pública quan facin inventaris de béns.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 155v-

156r.

Provesió del rey en Pere contra los scrivans de la Cort 
per los inventaris1

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum [f. 156r] 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Cerita-
nie, ffidelibus nostris vicario et baiulo Podiiceritani et Ceritanie 
ac iudici ipsius ville, salutem et graciam. Expositum fuit nobis, 
humiliter per sindicos eiusdem ville quod, scriptores curie vestre 
ab aliquo citra tempore recipiunt inventaria in villa predicta et 
terre Ceritanie quod, in preiudicium scribabie publice eiusdem 
ville et contra formam et tenorem privillegii concesii universitati 
ipsius ville, cuius est dicta scribania publica, dicitur redundare 
nec ab hiis dicti scriptores desistere voluerunt nec volunt quodvis 
inde pluries requisiti. Quia propter supplicato nobis super hiis de 
congruo iusticie remedio providere vobis, dicimus et mandamus 
quatenus dicte universitati faciatis predictum privillegium invi-
olabiliter observari prout de eo melius hactenus usi fuerunt et 
quitquid, super hiis, iniuste factum et receptum est per scriptores 
predictos faciatis ad statum debitum reduci taliter quod in eis, 
dicta universitas, indebite non gravetur.

Datis Barchinone, vicesima quinta die septembris, anno a 
nativiate Domine millesimo trecentesimo sexagesimo octavo. Visa 
Roma.

1. Anotació que no és llegeix per l’esvaniment de la tinta, al marge esquerre.
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73

1368, octubre, 30. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels síndics de la vila de Puigcerdà, 
mana que el veguer forci aquells que estan acostumats a aplegar-
se a la mencionada vila que s’hi recullin i no en un altre lloc.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 38r-38v.

Provesió del rey en Pere que·l vaguer forç tots aquells 
que són acostumats de recuyllir a Puygcerdà de recuyllir en 
la dita villa

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli nostri vicario et baiulo Ceritanie et ville Podiiceritani vel eius 
locumtenenti, salutem et graciam. Intelleximus pro parte sindicorum 
ipsius ville quod, quidam homines aliquorum terre Ceritanie, non 
deffenssabilum qui sunt de recollecta ipsius ville et se et bona sua 
cum familiis suis omni neceessitatis in ipsa villa sunt recol-[f.38v]

ligere assueti nolunt, tunc ymmo contradicunt in eadem villa se 
recolligere in ipsius ville dampnum et si eam per inimicos expugnari 
contuigeret periculum manifestum. Qua propter supplicato nobis 
super hiis de congruo iusticie remedio providere, vobis dicimus 
et mandamus quatenus dictos homines si consueverunt in dicta 
villa recolligere se et sua ad recolligendum se et luna sua in dicta 
villa, et non alibi, cum eorum familiis quociens casus neccessitatis 
assuerit compellatis.

Datis Barchinone, tricesima die octobris, anno a nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo sexagesimo octavo. Petrus, cancellarius.

74

1368, novembre, 23. Barcelona

Pere Sacosta, conseller del rei i batlle general de Catalunya, a petició 
dels síndics de Puigcerdà, confirma el privilegi pel qual els ha-
bitats de Puigcerdà són francs de lleuda i altres drets reials a 
la vila de Cambrils.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 38v-39r.

Provesió del rey en Pere que negú de la villa de Puygcerdà 
pach leuda ni altres drets a Cambrils
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Nos, Pere Çacosta, conseller del senyor rey e batle general de 
Cathalunya per lo dit senyor, als amats lo batle e compradors de 
les rendes de la villa de Cambrils, presents e qui per temps seran, 
salut e dilecció. Davant mi és estat preposat per los síndichs de la 
villa de Puigcerdà que, per privillegi reyal atorgat a la dita villa, 
los habitants e habitadors de la dita villa són franchs de passatge 
de leuda e d’altres drets reyals, en lo dit privillegi expressats e per 
vigor d’aquest privillegi, la dita villa fa cartas testimonials a cascun 
singular o habitador d’aquella qui, per sos negocis o mercaderias, 
haia a anar e passar per les terres e lochs del senyor rey fahents 
menció del dit privillegi del qual és stat dat trasllat o presentat e 
regestrat en cascuna de les corts reyals e axí matex en la nostra cort. 
E contra tenor del dit privillegi vos embargats los mercaders de la 
villa demunt dita e lurs mercaderies e no us tenits per contents de 
les dites cartes testimo[f. 39r]nials que us mostran. Anants volets que, 
en aquells, sia inserit tot lo dit privillegi, la qual cosa seria de gran 
prolixitat e de gran messió als damunt dits singulars han supplicat 
a mi, per nom de la dita universitat e dells singulares d’aquella, que 
sobre açò les deya provehir de remey covinent de justícia. Emper 
amor d’açò vehent supplicació ésser justa, de part del senyor rey 
vos dihem e manam que pus lur privillegi de franqueha és regestrat 
en la nostra cort mostrant a vos carta testimonial com sien habi-
tadors de la dita villa de Puigcerdà que, als singulars damunt dits, 
no façats negun embargament per la dita rahó anans los servats lur 
franqueha segons tenor de lur privillegi e açò no mudets.

Scriptis en Barchinona, a vuit e tres de noembre, anno a na-
tiviate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo octavo.

75

1368, novembre, 25. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la uni-
versitat de Puigcerdà, mana que les ordinacions que facin els 
cònsols sobre vitualles no puguin ser apel·lades.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 39r-39v.

Provesió del rey en Pere que ordinacions que facen los 
cònsols sobre victualles no y sie presa appellació
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Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris vicario et baiulo Podiiceritani et Ceritanie aliisque 
iudicibus, tam ordinariis quam appellacionum, vel eorum loca-
tenentibus, presentibus et futuris ad quos presentes pervenerint, 
salutem et graciam. Expositum fuit nobis, humiliter pro parte 
consulum et proborum hominum ville predicte, quod consules 
universsitatis eiusdem ab olim retroactis temporibus consueverunt 
facere statuta et bonas ordinaciones, in dicta villa, super vendendis 
pane, vino et carnibus et aliis victualibus et afforamento eorum 
et illas cum penis, a nobis dicto vicario et baiulo et curia vestra, 
imponendis faciunt publicari, voce preconia, et obsservari pro 
bono regimine [f. 39v] ipsius ville et pro rey publice utilitate cum 
alia dicta villa, sicut nec alius bonus locus non possem bene regi 
nec aservari quodquam nunc quidam tabernarii et alii eiusdem 
ville victualia vendentes cum talia statuta et ordinaciones fiunt et, 
a vobis dicto vicario et baiulo seu vestro mandato, publicantur ab 
ipsis ordinacionibus, statuis et eorum publicacione et penarum 
imposicione appellant ad hoc ut interun ipsis appellacionibus pen-
dentibus possint, circa vinum et alia iuxta votum suum, vendenda 
gentes defraudare et eorum circa hoc malum propositum cum 
dampno populi et aliorum ad dictam villas concurrencium adim-
plere in ipsius ville et rey publice eiusdem dampnum et evidens 
nocumentum. Quapropter supplicato nobis super hiis de congruo 
iusticie remedio providere, vobis dicimus et mandamus quatenus 
de cetero tales appellaciones a talibus statutis seu ordinacionibus 
super vino et aliis rebus comestibilibus vendendis edictis seu factis 
et in futurum edendis seu fiendis per dictos consules, qui nunc 
sunt et pro tempore fuerint in dicta villa et per vos, dictum vica-
rium et baiulum seu de vestri mandato, publicatis vel publicandis 
et a penis in ipsis ordinacionibus appositis et contentis ac earum 
compulssione et exaccione nullatenus admittatis. Immo iam factas 
seu emissas repellatis et ipsis non obstantibus dicta statuta et 
ordinaciones et omnia in eis contenta exequamini et observetis 
et faciatis ab omnibus inviolabiler observari omni appellacione 
abiecta, quibus vis literis et provisionibus a nostra curia emanatis 
in contrarium obsistentibus nullo modo.

Datis Barchinone, vicesima quinta die novembris, anno a na-
tivitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo octavo. Petrus, 
cancellarius.
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76

1368, novembre, 30. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels síndics de la universitat de 
Perpinyà, mana que tots els oficials de la seca, jurisperits, 
escrivans, advocats, fiscal i procurador, fiscals i saigs de la 
cúria, tots de Perpinyà, contribueixin a totes les despeses i 
obres de la vila.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 40r.

Provesió que tots los officials de la secha paguen en totes 
comunes obres e càrrechs de la villa

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Cerita-
nie, ffidelibus nostris vicario et baiulo ac iudici Podiiceritani vel 
ipsorum locatenentibus, presentibus et futuris, salutem et graci-
am. Expositum est nobis per sindicos ville ipsius quod, non nulli 
habitatores dicte ville de officio secce Perpiniani et iurisperiti, 
scriptores emolumentorum curie eiusdem necnon advocatus, fisc-
halis et procurator etiam fiscalis ac sagiones curie antedicte et 
aliqui alii, recusant et contradicunt persolvere ac contribuere in 
adiutissisis imposicionibus, questiis, talliis, menium et vallorum, 
operibus et aliis exaccionibus et oneribus ville prefate, pretendentes 
se officiorum pretextu sibi comissorum a sollucione et contribu-
cione iurium et exaccionum predictarum fore immunes quod in 
evidens dampnum universitatis ville ipsius ac publice rey eiusdem 
[cernitur] redundare. Quia circa supplicato nobis super hiis de 
iusticia provideri cumnos habito super predictis maturo consilio 
decreverimus, omnis superius nominatos, teneri omni cessante pri-
villegio ad persolvendum in premissis, vobis et cuilibet vestrum, 
dicumus et expresse mandamus quatenus omnes et singulos ante-
dictos per pignorum capcionem et ipsorum distraccionem et aliis 
etiam remediis, quibus deceat compellatis rigide ac districte ad 
persolvendum in taliis, questis, adiutis, sisis et aliis exaccionibus 
et oneribus ville pretacte nulla pro inde excepcione ac maliciis 
vel diffugiis admissis.

Datis Barchinone, tricesima die novembris, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo octavo. Petrus, cancel-
larius.
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77

1369, febrer, 6. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, ordena 
sobre la veda del blat i l’execució de penes dels contraventors. 
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 40v-41v.

Provesió del rey en Pere sobre la veda de blat e execució 
dels contrafahents

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris vicario Ceritanie aliisque officialibus nostris terre 
Ceritanie vel eorum locatenentibus, salutem et graciam. Pridem 
vobis scripssimus per nostram literam in hec verba:

Petrus, Dei gratia rex Aragonum et etcetera, ffidelibus nostris 
vicario Podiiceritani aliisque officialibus nostris terre Ceritanie, pre-
sentibus et qui pro tempore fuerint, vel locatenentibus eorumdem, 
salutem et graciam. Pro parte consulum et proborum hominum 
ville Podiiceritani fuit coram nobis expositum reverenter quod, ipsi 
ex privillegio et usu antiquitus observato licitum eis existit fecerunt 
hoc anno, sicut alia, facere consueverunt inhibicionem de non 
extrahendo bladum de terra Ceritanie quamquidem ordinacionem 
procurator nostre regius, in comittatibus Rossillionis et Ceritanie, 
in eorum dampnum. Et dictorum privillegii et usus lesionem et 
tocius terre Ceritanie et degencium in eadem periculum et evidens 
nocumentum servare minime voluit favorem in hiis, renderiis seu 
emptoribus redituum et iurium regiorum, ut inde maius precium 
habere posent indebitum impendendo ac licenciam eisdem ex-
trahendi blada a terra iam dicta contra ipsos usus et privillegia 
concedendo. Sane cum ex predictis licenciis de facili dampnum 
dicte ville et terre Ceritanie, que in frontaria constituta est, et 
que a produccione ceterorum fructuum et explectorum propter 
ipsius algorem est penitus aliena sequi posset quod tenemur pro 
viribus evitare; idcirco indempnitati dictarum ville et terre obviare 
volentes presertim si tempore carestie blada inde extraherentur 
vobis, dicimus et expresse mandamus quatenus constito nobis de 
privillegio et usu predictis inhibicionem predictam et alias cum per 
dictos consules facta fuerint [f. 41r] de non extrahendo blada a villa 
et terra superius nominatis observetis et observari inviolabiliter 
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faciatis et contra eas non veniatis vel aliquem contravenire per-
mittatis aliqua racione. Nos enim, per presentes, mandamus vobis 
ac etiam inhibemus quod contra inhibiciones vel ordinaciones 
factas vel fiendas per consules supradictos de non extrahendo 
a terra Ceritanie blada predicta ea per dictos renderios vel ali-
os extrahi minime permittatis, non obstante quod in vendicio-
nibus reddituum predictorum concessum fuerit dictis renderiis 
per procuratorem iam dictum quod ea extrahere possint a terra 
iam dicta, nec obstantibus etiam aliquibus literis aut mandatis a 
nostra curia in contrarium emanatis cum magis circa utilitatem 
seu restauracionem terre iam dicte attendendum existat quam 
ad dictorum arrendariorum comodum et profectum. Iniungimus 
etiam vobis quod privillegia indulta dictis consulibus et usus su-
per predictis hactenus observatos eisdem totaliter observetis. Et 
etiam mandamus eisdem consulibus quod casu quo vos vel alter 
vestrum inhibicionem per eos factam servare nolueritis vel con-
tradixeritis licenciam ipsa blada extrahendi cum albaranis, vel 
alia, concedendo eandem minime teneant vel observent quin 
pocius illis viis et modis quibus eis melius videatur provideant 
ne aliqua blada a dicta terra extrahi valeant per quemcumque. 
Quoniam nos concedendi licenciam extrahendi bladi predicta a 
terra iamdicta vobis omnimodam tenore presencium adimimus 
potestatem.

Datis Barchinone, decima nona die septembris, anno a nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo octavo.

Et ut pro parte sindicorum ville predicte est nobis reverenter 
expositum vos partem adverssam in pluribus maliciis admittitis et 
quod peius est conceditis licencias extrahendi bladum in dampnum 
et preiudicium rey publice dicte ville et in iurum eiusdem hominum 
lesionem. Qua propter supplicato nobis super hiis de congruo iusti-
cie remedio provideri vobis et cuilibet vestrum, dicimus et expresse 
mandamus sub pena quingentorum morabe[f. 41v]tinorum auri nostro, 
aplicandorum erario quatenus omnibus pretermissis negociis et omni 
lite et strepitu iudici et figura exequamini et compleatis preinsertum 
nostrum mandatum et quod interim licenciam extrahendi dictum 
bladum nullatenus admittatis.

Datis Barchinone, sexta die febroarii, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo sexagesimo nono. Petrus, cancellarius.
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78

1369, març, 15. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de 
Puigcerdà, ordena que els habitants de la vila no siguin com-
promesos per manca de servents del lloc de Tírvia.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 41v-42r.

Provesió del rey en Pere que·ls singulars de la villa de 
Puygcerdà no sien destrets per falta de sirvents

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris portariis et aliis comissariis ad subscripta deputatis 
vel deputandis, salutem et graciam. Pro parte consulum et proborum 
hominum ville Podiiceritani est nobis reverenter expositum quod, 
racione falte clientum quos mandaveramus per ipsius ville univers-
sitatem, mitti appud locum Tirvie in quam faltam nos dicimus quod 
ipsa universitas incidit pignorastis aliquos singulares dicte ville et 
in eos excecucionem fecistis indebite ut dicitur et iniuste cum ubi 
ad predicta teneatur dicta universitas, non in bonis singularium sed 
in bonis tantum comunibus ipsius universitatis, proinde debeat fieri 
execucione et compulssa unde fuit nobis, humiliter supplicatum ut, 
racione predicta in bonis aliquorum singularium dicte ville sed in 
bonis, comunitatis execucionem minime fieri sineremus. Nos vero 
supplicacione huiusmodi admissa benigne vobis, dicimus et man-
damus quatenus in et super predictis faciatis et procedatis prout 
in similibus casibus in dicta villa solitum est fieri et non alio ullo 
modo.[f. 42r]

Datis Barchinone, decima quinta die marcii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono. Petrus, cancella-
rius.

79

1369, agost, 30. Puigcerdà

L’infant Joan confirma el privilegi de la mostassaferia i el mostassaf.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 85r-85v.

Provesió e confirmació del rey en Johan sobre la almus-
taçafaria1
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Infans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus eiusque 
regnorum et terrarrum, generalis gubernator, dillecto et fideli suis 
vicario et iudici Podiiceritani et Ceritanie vel eorum locatenentibus, 
salutem et dilleccionem. Quia percepimus relacione consulum dicte 
ville ipsos consuevisse tenere et, anno quolibet, elligere unum mos-
tacassum qui de causis evis officio comissis cognoscere consuevit ab 
antiquo. Ideo nolentes sicut nec convenit universsitatem dicte [f. 85v]

seu eius consules super elleccione et constitucione dicti mostaçaff, 
prout hactenus consuevit, in aliquo agravare vobis et utrique vestrum, 
dicimus et mandamus quatenus seppedictos consules in elleccione et 
constitucione dicti mostacaffi ac dictum mostaçaffum super usu et 
exercicio ipsius et prout hactenus dicta mostaçaffia et eius exercicio 
uti consuevit impedire nullatenus presumatis ac obstaculum aliquod, 
eidem modo aliquo, apponatis quinimo permittatis dictum mosta-
çaffum uti dicto sibi comisso mostacaffie officio protinus licut ante.

Datis in Podioceritano, tricesima die augusto, anno a nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono. Franciscus 
de Sancto Dionisio.

1. Mostasaph, al marge esquerre.

80

1369, agost, 31. Puigcerdà

L’infant Joan, atenent el temps de guerra, mana que el veguer pugui 
forçar a pagar la recollita els qui per costum es recullen a la vila.
[O].  Original perdut.
A  Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 42r.

Provesió del senyor duch que aquells qui han acostumat 
de recuyllir se en la villa lo veguer los ne puscha forçar e no·ls 
sia presa appellació

Infans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus eiusque 
regnorum et terrarrum, generalis gubernator, dillecto et fideli suis 
vicario et iudici ordinario ville Podiiceritani et Ceritanie vel eorum 
locatenentibus, presentibus et futuris, salutem et dilleccionem. Cum 
expediat et necessario precipue isto tempore quo guerrarrum dis-
crimina undique pullulant atque vigent circa deffenssionem restau-
racionem et pervigilem custodiam ville predicte, que in frontariis 
diccionis regie atque nostre erga Ffranciam sita existit, intendere seu 
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vacare propterea vobis et utrique, dicimus et expresse mandamus, 
quatenus tociens quociens neccessitas se obtulerit et, per consules 
dicte ville, requisiti fueritis compellatis et distringatis per personam 
imposiciones et alia rigide et districte omnes et quoscumque homi-
nes quos de recolleta dicte ville esse noveritis et qui consueverunt 
esse de ipsius ville recollecta ad recolligendum se et sua intus dic-
tam villam et deffendendum eamdem ac obtemperandum. Mandatis 
iussionibus ordinacionibus et aliis provisionibus per vos et dictos 
consules fiendis pro defenssione, custodia et restauracione dicte ville 
in omnibus tanquam nostris omni appellacione remota.

Datis in villa Podiiceritani, tricesima prima die augusti, anno 
a nativitate Domini trecentesimo sexagesimo nono. Franciscus de 
Sancto Dionisio.

81

1370, abril, 1. Tarragona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels síndics de la universitat de Puig-
cerdà, proveeix que els cònsols puguin ordenar sobre el pa, el vi 
i altres vitualles i que els oficials reials no poden prohibir-ho.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 42v-43r.

Provesió del rey en Pere com los cònsols poden ordonar 
sobre pa e vi e altres victualles e que los officials no pusquen 
donar licència de trenquar-les

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, dilecto 
et fidelibus nostris vicario, baiulo et iudi ac aliis officialibus nostris 
ville Podiiceritani et eorum locatenentibus, presentibus et futuris, 
salutem et graciam. Pro parte sindicorum universitatis hominum 
dicte ville fuit nobis expositum reverenter quod, licet consules dicte 
ville, tam ex privillegio quam ex usu in ipsa villa, continue observato 
faciant et facere consueverint ordinaciones super pano, vino et carni-
bus, vendibulibus et aliis victualibus et plures alias ordinaciones ad 
bonum regimen et statum predicte ville quas, si quidem, ordinaciones 
factas vicarius et baiulus prefacte ville cum penis in ipsis ordina-
cionibus contentis facit, voce preconis, ad requisicionem consulum 
predictorum publicari ut per eos et subditos eorum officiis prorssus 
obsserventur. Verumtamen ab aliquo tempore citra multociens con-
tingit quod vos, dicti officiales, dictas ordinaciones suspenditis et 
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infringitis ac prebetis licenciam aliquibus eas infringendi seu non 
servandi ulterius facitis de dictis penis remissiones non nullis perso-
nis que, ipsas ordinaciones, violaverint nec licenciam habuerint eas 
non servandi quod, in evidens dampnum predicte universitatis et in 
lesionem ordinacionum predictarum, cernitur redundare. Quo circa 
supplicato nobis per eosdem sindicos eis et dicte universitati per 
nos super predictis de opportuno remedio provideri, vobis et cuilibet 
vestrum, dicimus et mandamus precipiendo quatenus ordinaciones 
prefatas cum consilio [f. 43r] et conssenssu proborum hominum dicte 
ville et etiam faciendas legitime inviolabiliter, observetis nec detis 
alicua licenciam contrarium faciendi ne censseantur ludubrio esse 
facte. Et si quem inveneritis contra fecisse et in penas dictarum 
ordinacionum incidisse, illas exigatis, et levetis et predicta faciatis 
sub pena centum morabetinorum auri, nostro erario, applicandorum 
qualibet vice qua contrafactum fuerit in premissis.

Datis Terrachone, vicesima prima die aprilis, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo. Petrus, cancellarius.

82

1370, abril, 21. Tarragona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels síndics de la universitat de Puig-
cerdà, ordena que ningú no compri carn, vi ni altres mercaderies 
sense pagar la imposició de la saumata (càrrega d’un animal de 
bast) i la sarcina i poder sufragar les despeses de manteniment 
i les obres en els murs de la vila de Puigcerdà.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 43r-43v.

Provesió del rey en Pere que negú no gos comprar carn 
ne vi ni altres coses per defraudar en la ayuda de fora villa

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
dilecto nostro vicario et baiulo ville Podiiceritani vel eius locumte-
nenti, salutem et dilleccionem. Pro parte sindicorum universitatis 
hominum dicte ville fuit nobis, humiliter supplicatum ut cum, dic-
ta universitas propter dona seu profertas, per generale Cathalonie, 
nobis collatas in auxilium guerrarum, quas a longo tempore citra 
habuimus plura et diversa sustinuerit, ac sustineat de presenti, pro 
quibus supportandis fuit impositum seu ordinatum quod, in dicta 
villa, exsolvantur pro qualem sarcina seu saumata vini octo solidi 
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et quatuor denarii pro qualibet carnium que inibi vendetur ultra 
imposicionem que pro mercibus persolvitur, in ipsa villa et non 
nullas, que exiguntur et levantur inibi pro operibus murorum et 
vallorum eiusdem ville. Et a dicto tempore citra in aliquibus locis 
circumvicinis ipsi ville per mediam leucam parum plus vel minus 
teneantur taberne [f. 43v] et tabule carnicerie in quibus non solvun-
tur alique aduite seu imposiciones. Et plures ex singularibus eius-
dem ville ut habeant melius forum de vino et carnibus et, ut non 
solvant imposicionem accedant ad emendum vinum et carnes ad 
loca prelibata et hoc cedat in evidens dampnum et diminucionem 
dictarum imposicionum que convertuntur in sollucionem onerum 
predictorum dignaremur eis seu dicte universitati super predictis de 
oportuno remedio providere. Nos vero eorum supplicacione benigne 
admissa vobis, dicimus et mandamus quatenus faciatis preconitzari 
in dicta villa, ne habitantes in eadem, pro usu cotidiano audeant 
emere vinum nec carnes ad expendendum, in dicta villa, sub pena 
viginti solidorum pro qualibet vice qua contrafactum fuerit comit-
tenda precipimus ulterius vobis, dicto vicario, quod predictas penas 
cum comisse fuerint exigatis et levetis seu componatis pro eisdem.

Datis Terrachone, vicesima prima die aprilis, anno a nativitate 
Domini millesimo trecemtesimo septuagesimo. Petrus, cancellarius.

83

1370, maig, 24. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, mana 
a Arnau d’Orcau, governador del comtat de Rosselló i Cerdanya, 
i vicari de Puigcerdà, que respecti i faci respectar les absolucions, 
composicions i definicions de delictes.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 43v-44r.

Provesió que·l governador e altres comissaris haien a servar 
totes composicions, absolucions e diffinicions feytes de crims 
per lo senyor rey o sos officials

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
nobili et dilecto consiliario nostro Arnaldo Dorcaldo, militi vice-
gubernatori comittatuum Rossillionis [f. 44r] et Ceritanie necnon vi-
cario Podiiceritani ac aliis quibuscumque officialibus et comissariis 
ad quem seu, quos presentes pervenerint ipsorumque officialium 
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locatenentibus, salutem et dilleccionem. Sicut pro parte universitatis 
ville Podiiceritani fuit nobis expositum conquerendo vos venuitis, 
dicte universitati et aliquibus ex singularibus dicte ville, observare 
non nullas diffiniciones et remissiones que tam ex composicionibus 
factis nobiscum et cum officialibus nostris et nostri carissimi primo-
geniti quiam graciose, per nos et predecessores nostros et dictum 
nostrum primogenitum hactenus, concesse fuerunt eisdem quod in 
eorum detrimentum et non modicum dampnum ac gravem molestiam 
asserunt redundare. Quo circa supplicato nobis super hiis debite 
provideri vobis et vestrum cuilibet, dicimus et mandamus expresse 
quatenus quascumque remissiones, difficiones et absoluciones quas, 
per nos et dictos nostros predecessores et dictum nostrum primoge-
nitum seu officiales nostros et suos, dicte universitati et singularibus 
Podiiceritani inveneritis fore factas eisdem observetis et observari 
inconcuse ab omnibus faciatis iuxta ipsarum series et tenores.

Datis Barchinone, vicesima quarta die madii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo. Visa Romana.

84

1370, maig, 24. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició de la universitat de Puigcerdà, ordena 
que els escrivans de la cort respectin el for de les sentències que 
van ser aprovades a les corts de Montsó.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 44r-44v.

Provesió del rey en Pere que·ls scrivans de la cort serven 
lo for de les sentències qui servaven ans de la constitució de 
Montçó

Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris vicario et iudi ordinario Podiiceritani vel [f. 44v] eorum 
locatenentibus, salutem et graciam. Supplicatum fuit nobis pro parte 
universitatis dicte ville quod, cum scriptores curiarum ipsius ville 
antequam constituciones ipsius ville in curia Montissoni, fecissemus 
ab antiquis citra temporibus non fuerunt usi pro condempnacionibus 
censualum et violarium qui fuint in ipsis curiis recipere, tantum 
quantum fuit eis tatxatum in dictis constitucionibus, ymo contra 
usum antiqum receperint illud salarium quod, in dictis constituci-

146 SEBASTIÀ BOSOM - SUSANNA VELA

onibus, est tatxatum quod est multoplus quam id quod consuetum 
erat per eos recipi pro condempnacionibus supradictis. Quod in 
dampnum ipsius universitatis et eius singularium dicitur e redundare 
dignaremur eis super hoc de opportuno remedio providere quorum 
supplicacione benigne admissa vovis, dicimus et mandamus quatenus 
habita diligenti informacione de eo quod, ante dictas constituciones 
Montissoni per eosdem scriptores assuetum erat, recipi pro dictis 
condempnacionibus si inveneritis ex usu antiquo ipsos non recepisse 
seu non debere recipere tantum quantum a dictis constitucionibus 
Montissoni citra ad servandum dictum usum antiqum eis viis et 
modia quibus decet fortiter compellatis. Necnon si contra dictum 
usum antiqum et ultra id quod reccipiebant ante quam dicte cons-
titucionis facte fuissent, ipsi scriptores vel aliquis ex eis, quicquam 
receperint compellatis eos et eorum singulis ad restituendum illud 
illis personis a quibus id ipsos inveneritis recepisse.

Datis Barchinone, vicesima quarta die madii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo. Visa Roma.

85

1372, febrer, 10. Barcelona

L’infant Joan, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de Puigcerdà, 
ordena que els jueus no tinguin ni comprin carn a la carnisse-
ria comuna de la vila i que puguin disposar d’un local com a 
carnisseria a prop del call.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 85v-86r.

Provesió del rey en Johan que·ls juheus no facen carn en 
la carniceria comuna de la villa

Infans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus eiusque 
regnorum et terrarrum, generalis gubernator, dilecto et fidelibus 
vicario et baiulo ville Podiiceritani et Ceritanie vel eorum loca-
tenentibus, salutem et dilleccionem. Pro parte consulum et pro-
borum hominum dicte ville fuit nobis, humiliter supplicatum, ut 
cum iudei ville ipsius nullam habeant certam carniceriam in qua 
possint habere carnes pro eorum neccessitate et, ipsi iudei, dietas 
faciant carnes in carniceria comuni dicte ville cum christanis et 
ob hoc magnum sequatur et sequi speratur [f. 86r] scandalum inter 
christianos et iudeos. Cum ipsi christiani habeant odio dictos iudeos 
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sitque nichilhominus contra constitucionem, per dictum dominum 
genitorem nostrum, editam in curiis generalibus Perpiniani cele-
bratis, incipientem ordinamus etiam quod, nullus iudeus et contra 
dignaremur super hiis, servando dictam constitucionem debitum 
adhibere remedium assignando eisdem iudeis certum et separatum 
locum in quo suas habeant ad eorum usum facere, stindere et 
tenere carnes et non cum christianis. Non obstantibus pactis seu 
convencionibus inter dictos consules nomine universitatis dicte ville, 
ex parte una, et dictos iudeos super dictis carnibus faciendis, ex 
altera, quibus nuncii dictorum consulum nomine et pro utilitate rey 
publice dicte ville expresse in posse nostro renunciaret. Nos igitur 
dicta supplicacione ut racioni consona benigne admissa volentes-
que, dictam constitucionem inconcusse, servare et indempnitati 
rey publice dicte ville prout convenit providere vobis, dicimus et 
expresse ac de certa sciencia mandamus quatenus super predictas 
dictam constitucionem omnimo servari faciendo provideatis taliter 
in predictis quod, dicti iudei, carnes habere possint in loco debito 
et honesto prope callum et habitaciones eorum vocatis ad hec sti-
lum in quo loco erit eorum carniceria, senioribus seu maioribus 
iudeorum predictorum, taliter in hiis vos habentes quod de hiis a 
modo dictos consules non videamus querelantes alia imputaretur 
et merito culpe nostre.

Datis Barchinone, decima die ffebroarii, anno a nativitate Do-
mini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo. Iacobus, can-
cellarius.

86

1372, maig, 25. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició dels cònsols i prohoms de la vila de 
Puigcerdà, mana que el veguer pugui destrènyer aquelles persones 
que venen vi, carn i altres coses per poder assumir els deutes 
de censals i violaris.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 44v-45v.

Provesió del rey en Pere que·l veguer haia a destrènyer 
encontinent com [f. 45r] serà request tom hom qui dege a les aju-
des e imposicions
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Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffideli nostri vicario et baiulo ville Podiiceritani, qui nunc est vel 
pro tempore fuerit, vel eius locumtenenti, salutem et graciam. Pro 
parte consulum et proborum hominum ville Podiiceritani fuit nobis, 
humiliter supplicatum, ut cum ipsi vendiderint et vendant interdum 
adiutas seu imposiciones in dicta villa, tam super vino, carnibus 
quam aliis rebus, pro exolvendo censualia et violaria illis perso-
nis quibus ea vendiderunt et vendunt pro solvendis certis peccunie 
quantitatubus quas eis solvere pertinuit in donis nobis, tempore 
preterito per generale Cathalonie collatis, quam pro aliis oneribus 
dicte ville supportandis et sepe contingat quod, aliqui habitatores 
ipsius ville, contradicunt in debite et iniuste solvere dictas aduitas 
seu imposiciones illis personis que, ipsas imposiciones, emerunt et 
emunt et vos, ipsos habitatores, ad hoc compellere non curetis ob 
favorem quem erga eos geritis prout fertur hocque cedat in magnum 
preiudicium atque dampnum rey publice dicte ville dignaremur eis 
super hiis de opportuno remedio providere. Nos igitur eorum sup-
plicacione benigne admissa vobis, dicimus et mandamus quatenus 
favoribus ex parte vestri et maliciis quibuscumque cessantibus et 
difugiis ex parte quorumvis compellatis quoscumque quos in pre-
dictis inveneritis obligatos ad solvendum dictas imposiciones seu 
aduitas emptoribus ipsarum imposicionum seu aduitarum proue in 
similibus est fieri assuetum si iram et indignacionem nostram capitis 
evitare quod, si contra predicta, facere renueritis in nostri mandati 
villipendum et contemptum. Mandamus locumtenenti gubernatoris 
in Rossillione et [f. 45v] Ceritania quod vos taliter puniat quod vestri 
punicio cedat ceteris in exemplum.

Datis Barchinone, vicesima quinta die madii, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo. Bertrandus 
de Valle.

87

1372, agost, 16. Barcelona

Pere III el Cerimoniós a petició dels cònsols i prohoms de la vila de 
Puigcerdà, mana que el cònsols puguin vendre els censals que 
fan a la vila de Berga, 155 lliures, a Guillem Llobet, jurisperit 
de Berga, ja difunt, 95 lliures a Bartomeu Dollers i 75 lliures a 
Jaume Duran.
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[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 45v-46r.

Provesió del rey en Pere com los cònsols poden vendre 
los censsals que fa la villa a Berga

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ad humilem supplicacionem nobis factam, pro parte vestri consulum 
et proborum hominum ville Podiiceritani, qui pro utilitate comodo 
universitatis dicte ville illas centum quinquaginta quinque libras 
Barchinone quas Guillermo Luppeti, quondam iurisperito ville Ber-
gue et nunc eius heredi, et nonaginta quinque libras dicte monete 
quas Bartholomeo Dollers, eiusdem ville, et septuaginta quinque 
libras eiusdem monete quas Jacobo Duran, ipsius ville Berge, de 
censuali mortuo faciatis annuatim redimere intenditis eo que, extra 
villam et vicariam Ceritanie et Podiiceritani, exsolvere habetis et eas 
revendere consingularibus vestris, vel aliis, degentibus extra infra 
vicariam et terram Ceritanie. Tenore presentes utilitati ipsius ville 
sicut tenemur in quantum possumus locum dare cupientes vobis, 
dictis consulibus et probis hominibus, graciose concedimus et ple-
nariam licenciam impertumur quod, pro dictis censualibus mortuis, 
a personis predictis redimendis. Non obstantibus pracmatica sanc-
cione hiis contraria possitis et libere ac impune valeatis per vos, 
vel vestrum sindicum et procuratorem, totidem censualia mortua et 
similia in annualibus et preciis, vendere legitime prout convenit illi 
vel illis ex dictis tamen consingularibus [f. 46r] vestris seu habitatoribus 
inffra terrem Ceritanie quibus vobis videbitur et [bene] visum fuerit 
expedire precium, autem sive precia inde habendum vel habenda, in 
luicionem predictorum censualium et non in alios usus convertere, 
teneamini et etiam habeatis iniungentes per hanc eandem univer-
sis et singulis notariis et scriptoribus ut cum inde fuerunt requisiti 
instrumenta, confessiones et alias scripturas contractibus dictarum 
vendiccionum per vos ut predicitur de dictis censsualibus fiendarum 
neccessarias seu opportunas recipiant, conficiant et faciant satisfacto 
eis in eorum iusto salario et labore; mandantes insuper gerenti vices 
gubernatoris generalis necnon omnibus et singulis aliis officialibus 
nostris vel eorum locatenentibus quatenus licenciam et concessio-
nem nostram, huiusmodi teneant firmiter et observent tenerique et 
observari faciant ab omnibus inconcusse et non contraveniant seu 
aliquem contravenire permittant aliqua racione. In cuius rey testi-
monium presentem fieri iussimus nostro sigillo secreto munitam.
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Datis Barchinone, sexta decima die augusti, anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo. Visa Roma.

88

1372, setembre, 28. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició del síndic de la universitat de Puig-
cerdà, mana que el veguer, a petició dels cònsols, forci tothom 
a contribuir a les càrregues i als tributs de la vila.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, f. 46r-46v.

Provesió del rey en Pere que·l veguer en continent com 
serà regest per los cònsols dege forçar tot hom qui dege a les 
ayudes e imposicions

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardi-
nie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, nobili 
et dilecto ac fidelibus nostris gerentibus gubernatoris Rossillionis et 
Ceritanie, vicario Podiiceritani et [f. 46v] Ceritanie, ceterisque officialibus 
nostris et eorum locatenentibus presentibus et futuris ad quos presen-
tes pervenerunt, salutem et dileccionem. Per sindicum universitatis 
ville Podiiceritani fuit nobis, in curiis generalibus Cathalonie quas 
Barchinone celebramus, expositum reverenter quod, aliqui officiales 
et scriptores curie ville ipsius et diversi alii, debent plures quantitates 
peccunie pro auditis vini et pluribus aliis imposicionibus que inter 
habitatores dicte ville fuint et levantur quodque, vos seu aliqui ex 
vobis, cum inde estis requisiti per consules dicte ville seu collec-
tores dictarum, aduitarum et imposicionum aliquam inde reddere 
iusticiam, non curatis in dicte universitatis que ex eo quod provenit 
ex ipsis adiutis et imposicionibus habent solvere plura onera ad 
que tenentur et ob premissa ipse imposiciones ad adiute venduntur 
multo minori precio quam venderentur si omnis communiter in eis 
contribuerent, ut est iustum maximum preiudicium atque dampnum. 
Quare supplicato nobis, humiliter super hiis debite providee, vobis 
et unicuique vestrum, dicimus et mandamus de certa sciencia et 
expresse ac sub ire et indignacionis nostre incurssu quatenus cum, 
inde requisiti fueritis, compellatis iure remediis omnes et singulos 
qui debeant aliquid dictis aduitis et imposicionibus ad solvendum 
illud confestim dicte ville, aut illis qui ad colligendum et levandum 
ipsas imposiciones et adiutas fuerunt deputati et hoc omni mora et 
excepcione ultroiectis penitus et semotis.
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Datis Barchinone, vicesima octava die septembris, anno a nati-
vitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo seccundo. Visa 
Roma.

89

1373, març, 10. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició del cònsols de la universitat de Puig-
cerdà, mana que el veguer i el jutge forcin els escrivans i altres 
oficials a contribuir als càrrecs i tributs de la vila, sota pena de 
cent morabatins d’or.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 46v-47v.

Provesió del rey en Pere que·l veguer e el jutge haien a 
destrènyer e forçar [f. 47r] scrivans e totes altres persones qui 
degen a imposicions e ayudes

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-
dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie, 
ffidelibus nostris vicario et baiulo ac iudici ordinario ville Podiice-
ritani presentibus et futuris vel eorum locatenentibus, salutem et 
graciam. In humili supplicacione, pro parte consulum et universitatis 
ville Podiiceritani, nobis reverenter oblata vidimus contineri quod, 
plures singulares dicte universitatis, tam scriptores curiarum dicte 
ville quam alii, debent et tenentur eidem universitati in nonnullis 
peccunie quantitatibus, tam racione imposicionum vini quam alia-
rum, quas licet pluries pecierint, habere nequeunt ymmo illas solvere 
contradicunt indebite et quod est peius propter eorum potenciam 
sagiones nolunt eos pignorare nec invenitur qui execucionem faciat 
in bonis eorum racione predicta quod, in magnum dampnum, dicte 
universitatis cernitur redundare. Quocirca supplicato nobis super hiis 
debite provideri, vobis dicimus et mandamus expresse et de certa 
sciencia ac sub pena centum morabetinorum auri a bonis vestris si 
contrafeceritis habendorum et nostro erario applicandorum quatenus 
ad instanciam, dictorum consulum seu emptorum dictarum impo-
sicionum, qui nunc sunt vel erunt pro tempore, in bonis illorum 
qui aliquid eidem universitati seu dictis emptoribus imposicionum 
racione ipsarum imposicionum debent seu tenentur, ac in futurum 
tenebuntur seu constiterit, eos teneri execucionem rigidam prout in 
factis similium imposicionum assuetum est et debet fieri faciatis. 
Et super hoc excepciones aut dillaciones seu stusaciones nullatenus 
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admittatis alias si culpa, vel desidia vestri seu alicuius vestrum, ipsa 
retardaretur execucio ultra dictam penam quam a bonis vestris exigi 
faceremus vos de inobedien[f. 47v]cia punitemus.

Datis Barchinone, decima die marcii, anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo septuagesimo tercio. Visa Roma.

90

1373, març, 14. Barcelona

Pere III el Cerimoniós, a petició del cònsols de la universitat de Puig-
cerdà, mana que els cònsols i el mostassaf puguin actuar contra 
aquells que no van donar la cinquena part dels moltons tal com 
era costum i ús de pagar entre la Pasqua i la festa de Sant Joan.
[O] Original perdut.
A Còpia del segle XIV: Puigcerdà, ACCE. FMP, Llibre de provisions, ff. 47v-48r.